[image: ][image: ]
[bookmark: _Hlk149040861]Projeto de Decreto Legislativo nº. _________ / 2023

“Confere o Título de Cidadão Sumareense ao PADRE LUAN FLAVIO DE OLIVEIRA.”

O Presidente da Câmara Municipal de Sumaré,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
         Art. 1º - Fica concedido o título honorífico de Cidadão Sumareense ao Padre Luan Flavio de Oliveira, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade de Sumaré, São Paulo.
Art. 2º - O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão de formato e local ainda a serem definidos pela presidência da Câmara Municipal de Sumaré.
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2023.

SEBASTIÃO ALVES CORREA
TIÃO CORREA – Vereador/PSDB

JUSTIFICATIVA
Nascido em Campos Gerais, no sul de Minas, no dia 17 de agosto de 1987, filho de Braulino de Custódio de Oliveira e Maria Ilza Flávio de Oliveira, Padre Luan Flávio de Oliveira iniciou sua jornada espiritual ainda cedo, recebendo o Batismo na Paróquia Nossa Senhora do Carmo no mesmo ano de seu nascimento.
Mudou-se para Campinas junto a sua família em 1990, onde estabeleceram residência no bairro Jardim Aurélia. Em 1995, a família cresceu, com o nascimento de sua irmã Izabela Flávio de Oliveira, que veio para enriquecer ainda mais os laços familiares.
Filho dedicado, o pequeno Luan Flávio nunca deixou de esforçar-se ao máximo nos estudos. Seus anos de formação escolar, desde a Escola Benjamin Constant até o Colégio Otoniel Motta, em Ribeirão Preto, não apenas atestam sua busca constante pelo conhecimento, mas também refletem o seu compromisso com a educação e o aprendizado, valores que ele trouxe consigo ao longo de sua jornada religiosa.
[bookmark: _Hlk149055103]De família devota, Padre Luan Flávio de Oliveira recebeu a primeira Eucaristia na Paróquia Santa Edwiges, em 1999. Seguindo firme no caminho da fé cristã, crismou-se na mesma Paróquia, no ano de 2003.
Sentindo-se chamado nos propósitos de Deus, iniciou sua formação no Seminário Estigmatino, em Ribeirão Preto, como aspirante à vida religiosa no ano de 2005. A partir desse ponto, sua dedicação e comprometimento com a vocação se tornaram ainda mais evidentes.
Após um período de discernimento e acompanhamento, Padre Luan Flávio de Oliveira ingressou no Instituto Vocacional Propedêutico São José, da Arquidiocese de Campinas, em março de 2009.
A partir daí, sua jornada o conduziu à Pontifícia Universidade Católica de Campinas (PUC), onde iniciou seus estudos em Teologia e passou a residir no Seminário Imaculada de Teologia.
Em 2013, deu mais um importante passo em sua jornada religiosa, ao ser admitido nas Ordens Sacras, no mesmo dia em que foi instituído leitor e acólito.
Sua ordenação diaconal, realizada em 2014, foi um marco significativo em sua carreira religiosa, marcando o início de seu Ministério diaconal na Paróquia Nossa Senhora Auxílio da Humanidade.
Durante sua formação, teve a oportunidade de realizar estágios em várias Paróquias, dentre elas: Paróquia Sant’Ana de Campinas (2006); Nossa Senhora da Conceição Aparecida (antiga Senhora da Paz, em 2007); Sant’Ana de Vinhedo (2009); Santa Teresinha (2010-2012) e Frei Galvão (2013), no Distrito de Barão Geraldo, onde compartilhou seu conhecimento e orientação espiritual com a comunidade. Sua dedicação e compreensão das necessidades das pessoas tornaram-no uma figura querida e respeitada.
Após sete meses de serviço como diácono, Padre Flávio recebeu a Ordenação Presbiteral em 2015, na Catedral Metropolitana de Campinas, sendo nomeado para exercer o ofício de Vigário Paroquial na Paróquia Divino Salvador, onde permaneceu até 2016. Em seguida, foi designado para servir na Paróquia Santa Rita de Cássia, onde iniciou seu ministério.
No dia 28 de julho de 2019, Padre Luan Flávio de Oliveira recebeu a nomeação para o cargo de Administrador Paroquial da Paróquia São Miguel Arcanjo, em Sumaré, assumindo suas funções no Bairro do Matão. Em 5 de março de 2020, tornou-se o 7º Pároco da Paróquia São Miguel Arcanjo.
Além de seu serviço pastoral, Padre Luan Flávio de Oliveira foi nomeado, em 22 de setembro, Assessor Eclesiástico da Pastoral Familiar, demonstrando seu comprometimento com a comunidade e sua dedicação em apoiar e fortalecer as famílias de nossa região.
Nos últimos quatro anos, principalmente no período pandêmico, Padre Luan demonstrou paciência e sabedoria ao liderar a Paróquia. Sua capacidade de adaptação e inovação permitiu que a paróquia continuasse a atender às necessidades espirituais e sociais da comunidade, mesmo diante de desafios significativos.
Sua atuação se estende a uma série de iniciativas pastorais e sociais, mostrando seu interesse em atender às necessidades holísticas da comunidade. Incentivando e apoiando pessoas necessitadas, ações de caridade e outros programas para melhorar a vida dos paroquianos.
Sempre ativo no atendimento direto à comunidade, realizou inúmeras celebrações religiosas, tanto dentro como fora dos templos. Seu maior compromisso sempre foi alcançar as pessoas onde quer que estivessem e tornar a fé mais acessível a todos.
Padre Luan participa ativamente de reuniões e encontros formativos com pastorais e movimentos da Igreja, demonstrando compromisso com o desenvolvimento espiritual e comunitário, além de manter a comunidade engajada em questões importantes, procurando estar sempre envolvido na gestão e organização da paróquia, facilitando reformas nas igrejas e mantendo diálogo com as lideranças municipais.
Essa atuação demonstra sua abertura para colaborar com o governo local e as organizações não governamentais, visando servir  à sociedade de maneira mais ampla.

A atuação do Padre Flávio Luan de Oliveira em Sumaré é abrangente, engajada e voltada a atender às necessidades espirituais e sociais da comunidade. Sua liderança e envolvimento em diversas áreas demonstram um compromisso forte com o bem-estar da comunidade e com a missão da Igreja na região.
Hoje, prestamos esta homenagem ao Padre Luan Flávio de Oliveira em reconhecimento por seus feitos e em agradecimento por sua dedicação à nossa comunidade. Que sua jornada continue a inspirar e a iluminar os caminhos de todos aqueles que têm a honra de conhecê-lo.Parte superior do formulário
Portanto, é com grande satisfação que este parlamentar submete aos nobres pares a apresentação deste Decreto Legislativo, a fim de conferir ao PADRE LUAN FLÁVIO DE OLIVEIRA o título de Cidadão Sumareense.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2023.
[image: ]

SEBASTIÃO ALVES CORREA
TIÃO CORREA – Vereador/PSDB

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 17/2023 - PROTOCOLO 18326/2023 - 14/11/2023 10:56